4 时事/广告
审稿：邱少兵 责编：严立 版式：严立 总检：魏 谦2023年4月5日 星期三

邵阳日报社出版 本报地址：邵阳市双清区邵阳大道 新闻热线：18907398110 5312111 广告中心：5322630 2887979（邵东代办处） 常年法律顾问：湖南天润人合律师事务所律师石世黎

本报发行部自办发行（投诉电话）：5315092 本报印务公司承印（咨询电话：5324403） 新闻工作者职业道德监督举报电话：5312501 广告经营许可证：邵市监广登字01号 年价420元

公 告
邵阳市人民政府教育督

导室依据《事业单位登记管理
暂行条例》和《邵阳市人民政
府办公室关于邵阳市教育局
有关职责和机构编制调整的
通知》（邵市办发〔2015〕24号）
文件要求，拟向事业单位登记

管理机关申请注销登记。注销
后由邵阳市教育局承接其资
产和债权债务，并负责处理各
项遗留问题。

特此公告。
邵阳市教育局
2023年4月4日

近日，国家主席习近平复信参加“艺汇丝
路”访华采风活动的阿拉伯知名艺术家代表，
鼓励艺术家创作更多体现中阿友好的艺术佳
作，为增进中阿人民友谊作出新的贡献。

复信在阿拉伯国家中引发热烈反响。多
国艺术家高度赞同习近平主席强调的“文化能
够连接心灵，艺术可以沟通世界”的重要论断，
表示将为共同谱写新时代中阿文明交流互鉴
新篇章创作更多的艺术佳作。

中阿文明交流跨越千年、相互欣赏

伊拉克画家沙克尔·哈立德 2011 年应邀
访问宁夏银川时，创作完成画作“文明相
遇”，描绘了两河文明与中华文明两大古文
明的相遇、交融，展现了阿拉伯人民对中国
人民的友好感情和对中华文化的景仰。“灿
烂悠久的中华文明深深吸引着我们，正如
习近平主席在复信中指出的，中阿文明交流
跨越千年、相互欣赏。”

“中阿都是文明摇篮，中华伟大传统文化
令我们印象深刻，这些传统文化已深深植根于
中国人民推动国家建设和发展的历史进程
中。”突尼斯雕塑家穆罕默德-布阿齐兹曾于
2017年参加以“感受中国精神”为主题的阿拉
伯著名艺术家雕塑论坛。“期盼有机会再次去
中国，发现更多的美与奇迹。”

“习近平主席所指出的‘文化能够连接心
灵，艺术可以沟通世界’打动了我们所有人。”埃
及艺术家易卜拉欣·德苏基·法赫米说，“阿中双
方都拥有古老的文明，深化文化交流合作将促
进阿拉伯国家同中国互学互鉴、共同进步。”

来自巴勒斯坦的艺术家马吉德·沙拉说，
“文化艺术是促进民族间交流的重要载体。在
去年12月举行的首届中国－阿拉伯国家峰会
上，习近平主席提出要加强文明交流，增进理
解信任，相信在双方领导人共同推动下，阿中
文化交流将进一步加强，推动阿中人民更加深
入了解对方，促进心灵相通。”

访华采风活动打开了一扇重要窗口

近期，50 多位参加过“艺汇丝路”访华采
风活动的阿拉伯知名艺术家联名致信习近平
主席，分享十余年来访华采风的收获和感悟。
收到习近平主席的复信，他们非常欣喜。

埃及赫勒万大学美术学院教授艾哈迈

德·纳瓦尔曾应邀访华。3日，他在开罗举行
的“艺汇丝路——中阿知名艺术家采风作品
展”暨中阿艺术家对话沙龙活动上，作为阿拉
伯艺术家代表宣读了他们写给习近平主席的
联名信。

回想中国之行，纳瓦尔说：“访华采风期
间，中华大地秀美的山川风貌和丰富的自然文
化遗产令我们惊叹，中国独特的人文景观和日
新月异的社会发展使我们折服。访华采风活
动为我们了解中国、感知中国打开了一扇重要
窗口。”

“我很高兴能够成为阿中文化和友谊的使
者，向我们国家的人民介绍在中国的所见所
闻、所知所感，为推动阿中两大文明交流互鉴、
阿中人民心灵相通作出贡献。”

“收到习近平主席的复信是我们巨大的荣
幸，这封信值得永远珍藏。”今年76岁的阿尔
及利亚艺术家迪加麦·拉希德说，“习近平主席
非常重视文化交流，多次倡导加强阿中文明互
鉴，影响极其深远。”

不断深化文明交流互鉴

习近平主席在复信中指出，希望更多阿
拉伯艺术家来华采风，同中国人民一道，共同
谱写新时代中阿文明交流互鉴新篇章。沙特
阿拉伯书法家法赫德·沙比卜·杜萨里就此表
示，沙特和中国在绘画、书法、典籍互译等方
面交流发展势头良好。“期待未来阿中、沙中
文化艺术交流内容更加丰富、形式更加多样、
交流更加频密。”

也门画家哈基姆·阿克勒曾在北京、上海
以及浙江湖州、乌镇等地采风。“我对中国有着
很美好的回忆。那里的人们生活平静，幸福感
很强，脸上总挂着笑容。”他说，“习近平主席的
复信内容与他提出的全球文明倡议高度一致，
都体现了促进和平和文明交融的重要主张。”

约旦女高音歌唱家、安曼歌剧节创始人扎
伊娜·巴尔胡姆曾多次受邀赴华演出，还在个
人专辑中推出与中国歌手合作的主打歌曲《丝
路梦想》。“我希望用音乐继续推动阿拉伯国家
和中国之间的文化交流。”她对习近平主席在
复信中提出的理念高度认同，她表示：“阿中艺
术家可以在促进阿中民心相通、加强阿中文明
交流互鉴方面发挥更大的作用。”

（新华社开罗4月3日电）

共
同
谱
写
新
时
代
中
阿
文
明
交
流
互
鉴
新
篇
章

—
—

习
近
平
主
席
复
信
阿
拉
伯
知
名
艺
术
家
代
表
引
发
热
烈
反
响

新
华
社
记
者

新华社北京4月4日电（记者
冯歆然）外交部发言人毛宁4日在
例行记者会上答问时表示，中方坚
决反对美国众议长麦卡锡同蔡英
文会见，将密切跟踪事态发展，坚
决有力捍卫国家主权和领土完整。

当日记者会上，有记者问：美
国众议长麦卡锡与蔡英文将在星
期三见面，中方会否再次举行军
事训练？

毛宁说，中方坚决反对美方
安排蔡英文“过境”窜美，坚决反

对美国政府第三号人物、众议长
麦卡锡同蔡英文会见，因为此举
严重违反一个中国原则和中美三
个联合公报的规定，严重损害中
方主权和领土完整。

“我们敦促美方恪守一个中
国原则和中美三个联合公报规
定，不得允许蔡英文‘过境’窜美，
不安排美政要和官员同蔡会面或
接触。”毛宁说，中方将密切跟踪
事态发展，坚决有力捍卫国家主
权和领土完整。

外交部发言人：

中方坚决反对
美国众议长麦卡锡同蔡英文会见

新华社北京4月4日电（记
者潘洁）亚洲开发银行（亚行）4
日发布的《2023年亚洲发展展望
（四月版）》显示，随着疫情防控措
施的优化调整，居民消费需求逐
步回升，预计2023年中国经济增
速将提至5%。

“在经历了疫情的困难后，我
们终于迎来了新的春天。”亚行驻
中国代表处首席代表萨法尔·帕
尔韦兹说，中国经济的复苏不仅
关乎中国自身，对亚太乃至全球
经济的增长也非常重要。

由于全球经济增长放缓，亚
行在去年12月发布的《2022年亚
洲发展展望》中曾下调对2023年
中国经济的增长预期。

“这次预测比上次更乐观。”
萨法尔·帕尔韦兹说，一方面，从
中国经济前两个月的表现可以看
到中国经济复苏的迹象，另一方
面中国政府在推动恢复和扩大消
费、提振国内需求、财政货币政策
协同发力等方面提出一系列举
措，有望进一步提振中国经济。

亚行调高中国经济增长预期

据新华社布鲁塞尔4月4日
电 综合新华社驻外记者报道
北大西洋公约组织（北约）4日下
午在其位于布鲁塞尔的总部举行
芬兰加入北约仪式。芬兰成为北
约第31个成员国。

当天早些时候，芬兰外交部
长哈维斯托向北约文件保管国美
国国务卿布林肯递交芬兰加入北
约的文件，标志着芬兰正式入约。
芬兰总统尼尼斯托当天在入约仪
式上说，芬兰加入北约标志着该
国军事不结盟的时代已经结束。

俄罗斯外交部当天发表声明
说，北欧曾是世界上最稳定的地区

之一。随着芬兰加入北约，该地区
局势发生根本变化，芬兰入约对俄
芬关系产生负面影响。俄总统新闻
秘书佩斯科夫当天表示，北约的扩
张是对俄罗斯安全和利益的破坏。
俄方将采取反制措施，在战术和战
略上确保自己的安全。

芬兰和瑞典2022年5月同时
申请加入北约。同年7月，北约30
个成员国的代表签署芬兰和瑞典
加入条约的议定书。按照规程，北
约必须在 30 个成员国“一致同
意”前提下才能吸纳新成员。目
前，土耳其和匈牙利尚未正式批
准瑞典加入。

芬兰正式加入北约
俄罗斯表示北欧地区局势由此发生根本变化

4月4日，“清明节的铭记——缅怀英烈志 创造新伟业”主题教育系列活动启动仪式在中国人民抗日战争纪念馆
举行。图为活动启动仪式现场。 新华社记者 张晨霖 摄

中国人民抗日战争纪念馆启动“清明节的铭记”主题教育系列活动

新华社南京4月4日电（记者邱冰
清 蒋芳）“三爷爷、舅爷爷，我们替父亲
来看你们了。他和你们在天上‘团聚’了
吧。”已故南京大屠杀幸存者葛道荣的儿
子葛凤瑾在南京大屠杀死难者名单墙
前献花、鞠躬，告慰亲人的在天之灵。

4日上午，南京大屠杀死难者遗属、
幸存者后代、学生等约80人在侵华日军
南京大屠杀遇难同胞纪念馆举行清明
祭仪式，祭奠86年前遇难的亲人、同胞。

“去年这个时候，我是陪着父亲一
起来的。今年年初父亲走了，临终前叮
嘱我，要把历史记忆传承下去。”泪水交
织着雨水在葛凤瑾脸上流淌。

1937 年 12 月，葛道荣的叔父和两

位舅舅惨遭日军杀害，年仅 10 岁的葛
道荣逃进安全区却被日本兵用刺刀刺
伤右腿，后侥幸逃生。此后数十年间，葛
道荣一遍遍叙述那段刻骨铭心的历史，
参加各类宣讲、座谈等超过 150 场，还
将亲身经历整理成近 10 万字的《铭记
历史》，传给了葛家的每位子孙。

面向“哭墙”，人们鞠躬、献花、默
哀。被民间称作“哭墙”的南京大屠杀死
难者名单墙上，共铭刻了10665个死难
者姓名。如今，战争的硝烟远去，历史的
见证者也随着岁月的流逝不断凋零。截
至目前，由南京侵华日军受害者援助协
会登记在册的在世南京大屠杀幸存者
仅剩43位。

“‘哭墙’上亲人的名字，是我们家
族永远的伤痛。我一直牢记父亲的嘱
托，只有不忘历史、振兴中华，才能真
正告慰亲人们、同胞们的在天之灵。”
已故南京大屠杀幸存者余昌祥的女儿
余惠如说。

“这些名字背后，是一个个曾经鲜
活的生命，是千千万万个家庭的沉痛过
往，是中华民族不能忘却的记忆。”南京
市委宣传部副部长、侵华日军南京大屠
杀遇难同胞纪念馆馆长周峰说，永远铭
记用血泪凝成的历史记忆，把维护和
平、珍爱和平的祈愿传递下去，绝不让
历史悲剧重演，就是我们对惨遭屠杀的
无辜亡灵的最好纪念。

南京大屠杀死难者遗属举行清明祭

新华社北京4月4日电 教
育部等五部门近日印发《普通高
等教育学科专业设置调整优化改
革方案》，提出到 2025 年优化调
整高校 20%左右学科专业布点，
新设一批适应新技术、新产业、新
业态、新模式的学科专业，淘汰不
适应经济社会发展的学科专业。

方案明确，到 2025 年建好
10000 个左右国家级一流专业
点、300 个左右基础学科拔尖学
生培养基地；在具有一定国际影
响力、对服务国家重大战略需求
发挥重要作用的学科取得突破，
形成一大批特色优势学科专业集
群；建设一批未来技术学院、现代
产业学院、高水平公共卫生学院、

卓越工程师学院，建成一批专业
特色学院，人才自主培养能力显
著提升。

围绕改进高校学科专业设
置、调整、建设工作，方案指出，加
强学科专业发展规划，加快推进
一流学科建设，深化新工科建设，
加强新医科建设，推进新农科建
设，加快新文科建设，加强基础学
科专业建设，完善学科专业建设
质量保障机制。

方案要求，各地各高校根据
改革方案，结合本地本校实际，

“一校一案”研究制定学科专业改
革实施方案，并结合年度学科专
业设置，每年报告实施方案落实
情况。

五部门：到2025年优化调整
高校20%左右学科专业布点